
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Disposizioni in materia di modalità per la risoluzione consensuale del contratto di lavoro per
dimissioni volontarie. C. 254 e abb.-A (Parere all’Assemblea) (Seguito esame e conclusione
– Parere favorevole con condizione volta a garantire il rispetto dell’articolo 81 della
Costituzione – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

ALLEGATO (Relazione tecnica trasmessa dal Governo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Deleghe al Governo in materia di pene detentive non carcerarie e di riforma del sistema
sanzionatorio. Disposizioni in materia di sospensione del procedimento con messa alla
prova e nei confronti degli irreperibili. C. 331 e abb.-B approvato dalla Camera e
modificato dal Senato (Parere alla II Commissione) (Esame e conclusione – Parere
favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

DELIBERAZIONE DI RILIEVI SU ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto del Presidente della Repubblica recante regolamento concernente criteri
e modalità per la concessione dei contributi a favore dei periodici pubblicati all’estero. Atto
n. 82 (Rilievi alla VII Commissione) (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma 2,
del Regolamento, e conclusione – Valutazione favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 67

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 20 marzo 2014. — Presidenza
del presidente Francesco BOCCIA. — In-
terviene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Giovanni Legnini.

La seduta comincia alle 9.20.

Disposizioni in materia di modalità per la risolu-

zione consensuale del contratto di lavoro per dimis-

sioni volontarie.

C. 254 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Seguito esame e conclusione – Parere
favorevole con condizione volta a garantire
il rispetto dell’articolo 81 della Costituzione
– Parere su emendamenti).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 18 marzo.

Maino MARCHI (PD), relatore, segnala
che il Governo ha provveduto a trasmet-
tere, ai sensi dell’articolo 17, comma 5,
della legge n. 196 del 2009, la relazione
tecnica richiesta nella seduta del 5 marzo
2014 (vedi allegato). Evidenzia che tale
relazione tecnica, predisposta dal Mini-
stero del lavoro e delle politiche sociali e
verificata positivamente dalla Ragioneria
generale dello Stato, attesta che le dispo-
sizioni recate dal provvedimento in esame
non sono suscettibili di determinare nuovi
o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica, in considerazione del fatto che la
realizzazione del sistema applicativo di
supporto – necessario alla messa in opera

Giovedì 20 marzo 2014 — 63 — Commissione V



della procedura prevista dal medesimo
provvedimento – può essere realizzata
nell’ambito delle risorse finanziarie iscritte
nel capitolo 7821 dello stato di previsione
del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali, già a disposizione della Direzione
generale per le politiche dei servizi per il
lavoro.

Con riferimento al testo all’esame del-
l’Assemblea, ritiene tuttavia opportuno,
come già rilevato nella seduta del 5
marzo scorso, che la clausola di neutra-
lità finanziaria sia riformulata in con-
formità alla prassi contabile vigente, ri-
ferendola al più ampio aggregato della
finanza pubblica anziché, come previsto
dal testo, al solo bilancio dello Stato,
dato il coinvolgimento delle direzioni ter-
ritoriali del lavoro, degli uffici comunali
e dei centri per l’impiego, e prevedendo
che la stessa abbia ad oggetto non solo
le risorse finanziarie, ma anche quelle
umane e strumentali già previste a legi-
slazione vigente. Segnala inoltre che, in
data 18 marzo 2014, l’Assemblea ha tra-
smesso il fascicolo n. 2 degli emenda-
menti e che i medesimi non presentano
profili problematici dal punto di vista
finanziario.

Formula pertanto la seguente proposta
di parere:

« La V Commissione,

esaminato il progetto di legge C. 254
e abb.-A, recante disposizioni in materia
di modalità per la risoluzione consensuale
del contratto di lavoro per dimissioni
volontarie, e gli emendamenti ad esso
riferiti contenuti nel fascicolo n. 2;

preso atto degli elementi di informa-
zione risultanti dalla relazione tecnica tra-
smessa ai sensi dell’articolo 17, comma 5,
della legge n. 196 del 2009,

esprime

sul testo del provvedimento in og-
getto:

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente condizione, volta a ga-
rantire il rispetto dell’articolo 81 della Co-
stituzione:

all’articolo 1, sostituire il comma 7
con il seguente:

“7. All’attuazione della presente legge si
provvede nell’ambito delle risorse umane,
strumentali e finanziarie previste a legi-
slazione vigente e, comunque, senza nuovi
o maggiori oneri per la finanza pubblica.”;

sugli emendamenti trasmessi dall’As-
semblea:

NULLA OSTA ».

Il sottosegretario Giovanni LEGNINI
concorda con la proposta di parere for-
mulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Deleghe al Governo in materia di pene detentive non

carcerarie e di riforma del sistema sanzionatorio.

Disposizioni in materia di sospensione del procedi-

mento con messa alla prova e nei confronti degli

irreperibili.

C. 331 e abb.-B approvato dalla Camera e modificato

dal Senato.

(Parere alla II Commissione).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione avvia l’esame del prov-
vedimento.

Rocco PALESE (FI-PdL), relatore, fa
presente che la proposta di legge in esame
reca disposizioni in materia di pene non
carcerarie e di riforma del sistema san-
zionatorio e che il provvedimento origina-
rio e le modifiche apportate dal Senato
non sono corredati di relazione tecnica.

Con riferimento all’articolo 1, recante
delega al Governo in materia di pene non
carcerarie, ricorda che lo svolgimento di
lavori di pubblica utilità da parte di im-
putati o condannati è già previsto sia dalla
legislazione vigente che dal testo in esame,
come licenziato in prima lettura dalla

Giovedì 20 marzo 2014 — 64 — Commissione V



Camera dei deputati. In proposito, rinvia
alle considerazioni relative al successivo
articolo 3. Fa presente, quindi, di non
avere osservazioni da formulare per i
profili di quantificazione, nel presupposto
– sul quale ritiene opportuna una con-
ferma da parte del rappresentante del
Governo – che l’attuazione del criterio di
delega relativo ai lavori di pubblica utilità
non comporti aggravi per la finanza pub-
blica rispetto a quanto previsto dalla vi-
gente legislazione.

In merito all’articolo 2, recante delega
al Governo per la riforma della disciplina
sanzionatoria, rileva che le norme ap-
paiono finalizzate ad una razionalizza-
zione del sistema sanzionatorio penale e
ad una complessiva riduzione delle fatti-
specie di reato. Evidenzia altresì che le
disposizioni introdotte prevedono, peral-
tro, che gli schemi di decreto di riordino
della disciplina sanzionatoria debbano es-
sere corredati di relazione tecnica e tra-
smessi alle Commissioni parlamentari
competenti anche per i profili finanziari.
Ritiene quindi utile acquisire indicazioni
dal Governo circa i profili di finanza
pubblica potenzialmente coinvolti dalla
nuova disciplina.

Per quanto concerne l’articolo 3, re-
cante sospensione del procedimento pe-
nale con messa alla prova, rileva, come già
evidenziato con riferimento all’articolo 1,
che la prestazione del lavoro di pubblica
utilità, già previsto nel testo approvato
dalla Camera, è contemplata anche dalla
vigente normativa. Non ha pertanto osser-
vazioni da formulare in merito a tale
istituto, che troverà applicazione sulla
base di convenzioni con le amministra-
zioni interessate ai sensi dell’articolo 8.
Ritiene peraltro opportuno un chiari-
mento riguardo alla disposizione intro-
dotta dal Senato che subordina la conces-
sione della messa alla prova alla presta-
zione del lavoro di pubblica utilità: lad-
dove la disposizione dovesse essere
interpretata nel senso che la richiesta di
ammissione al lavoro di pubblica utilità
debba comunque essere esaudita per con-
sentire l’eventuale accesso alla messa in
prova, andrebbe confermato che ciò non

comporti costi per la finanza pubblica (ad
esempio per oneri di carattere assicura-
tivo) eccedenti quelli già previsti e ricon-
ducibili al contenuto delle convenzioni da
stipulare a tali fini con le amministrazioni
interessate.

Il sottosegretario Giovanni LEGNINI
conferma che la prestazione di lavoro di
pubblica utilità, cui è subordinata la con-
cessione della messa alla prova, ai sensi
dell’articolo 3, non comporterà oneri per
la finanza pubblica eccedenti rispetto a
quelli già previsti e riconducibili al con-
tenuto delle convenzioni da stipulare a tal
fine con le amministrazioni interessate.

Rocco PALESE (FI-PdL) formula la
seguente proposta di parere:

« La V Commissione,

esaminato il progetto di legge C. 331
e abb.-B, approvato dalla Camera e mo-
dificato dal Senato, recante deleghe al
Governo in materia di pene detentive non
carcerarie e di riforma del sistema san-
zionatorio. Disposizioni in materia di so-
spensione del procedimento con messa
alla prova e nei confronti degli irreperibili;

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo, secondo cui la prestazione di
lavoro di pubblica utilità cui è subordinata
la concessione della messa alla prova, ai
sensi dell’articolo 3, non comporterà oneri
per la finanza pubblica eccedenti rispetto
a quelli già previsti e riconducibili al
contenuto delle convenzioni da stipulare a
tali fini con le amministrazioni interessate,

esprime

PARERE FAVOREVOLE ».

Il sottosegretario Giovanni LEGNINI
concorda con la proposta di parere for-
mulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 9.30.

Giovedì 20 marzo 2014 — 65 — Commissione V



DELIBERAZIONE DI RILIEVI
SU ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 20 marzo 2014. — Presidenza
del presidente Francesco BOCCIA. — In-
terviene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Giovanni Legnini.

La seduta comincia alle 9.30.

Schema di decreto del Presidente della Repubblica

recante regolamento concernente criteri e modalità

per la concessione dei contributi a favore dei pe-

riodici pubblicati all’estero.

Atto n. 82.

(Rilievi alla VII Commissione).

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 96-ter,
comma 2, del Regolamento, e conclusione –
Valutazione favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto del Presidente della
Repubblica in oggetto, rinviato nella se-
duta del 18 marzo.

Federico FAUTTILLI (PI), relatore, ri-
corda che nella precedente seduta erano
stati chiesti alcuni chiarimenti al rappre-
sentante del Governo.

Il sottosegretario Giovanni LEGNINI
precisa che le risorse, pari a 2 milioni di
euro, destinate alla liquidazione del con-
tributo per le pubblicazioni dell’anno
2012, iscritte sul cap. 466 del bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio
dei ministri nell’esercizio finanziario 2013,
sono state impegnate e sono attualmente
disponibili per l’erogazione del contributo,
che avverrà a breve, a seguito delle ne-
cessarie deliberazioni della Commissione
prevista dalla legge.

Fa presente, inoltre, che il contributo
per le pubblicazioni edite nel 2013 sarà
analogamente erogato – entro la fine del
corrente anno o, al più, nei primi mesi del
2015 – a valere sulle risorse stanziate nel
corrente esercizio finanziario 2014 e che
tale è la tempistica ordinaria della corre-

sponsione dei contributi diretti alla
stampa, che sono liquidati nell’anno suc-
cessivo a quello di riferimento del contri-
buto stesso. Evidenzia, altresì che, ove si
verifichino ritardi procedimentali rispetto
alla scadenza della liquidazione nell’anno
immediatamente successivo, le risorse
stanziate sono comunque impegnate a fine
esercizio e rese disponibili per la liquida-
zione nell’ulteriore anno successivo.

Conferma, infine, che le quote di ri-
serva previste dall’articolo 6 dello schema
a favore dei periodici che esprimono spe-
cifiche appartenenze politiche, culturali e
religiose, rappresentano una quota parte
delle risorse complessive indicate all’arti-
colo 5, comma 1.

Federico FAUTTILLI (PI), relatore, for-
mula la seguente proposta di parere:

« La V Commissione Bilancio, tesoro e
programmazione,

esaminato, per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del Regolamento, lo Schema di decreto
del Presidente della Repubblica recante
regolamento concernente criteri e moda-
lità per la concessione dei contributi a
favore dei periodici pubblicati all’estero
(atto n. 82);

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo, secondo il quale:

le risorse, pari a 2 milioni di euro,
destinate alla liquidazione del contributo
per le pubblicazioni dell’anno 2012,
iscritte nel capitolo 466 del bilancio au-
tonomo della Presidenza del Consiglio dei
ministri nell’esercizio finanziario 2013,
sono state impegnate e sono disponibili
per l’erogazione del contributo;

analogamente, il contributo per le
pubblicazioni edite nel 2013 sarà erogato,
entro la fine del corrente anno, o nei primi
mesi del 2015, a valere sulle risorse stan-
ziate nell’esercizio finanziario 2014;

tale tempistica corrisponde a quella
ordinariamente prevista per la correspon-
sione di contributi diretti alla stampa, che

Giovedì 20 marzo 2014 — 66 — Commissione V



sono liquidati di regola nell’anno succes-
sivo a quello di riferimento del contributo;

le quote di riserva previste dall’ar-
ticolo 6 a favore dei periodici che espri-
mono specifiche appartenenze politiche,
culturali e religiose rappresentano una
quota parte delle risorse complessive in-
dicate dall’articolo 5, comma 1,

VALUTA FAVOREVOLMENTE

lo schema di decreto del Presidente
della Repubblica ».

Il sottosegretario Giovanni LEGNINI
concorda con la proposta di parere del
relatore.

Marco BRUGNEROTTO (M5S), nel ri-
cordare che il MoVimento 5 Stelle ha, in
più di un’occasione, manifestato netta con-
trarietà in merito alla concessione di con-

tributi all’editoria, segnala che la vigente
normativa prevede lo stanziamento di ri-
sorse, pari complessivamente a di 2 mi-
lioni di euro all’anno, in favore dei perio-
dici italiani pubblicati all’estero, che si
aggiunge ai finanziamenti già vigenti per la
stampa a diffusione nazionale. Preannun-
cia, pertanto, a nome dei deputati del
proprio gruppo, il voto contrario sulla
proposta di parere formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 9.40.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
9.40 alle 9.50.

Giovedì 20 marzo 2014 — 67 — Commissione V



ALLEGATO

Disposizioni in materia di modalità per la risoluzione consensuale del
contratto di lavoro per dimissioni volontarie. C. 254 e abb.-A.

RELAZIONE TECNICA TRASMESSA DAL GOVERNO

Giovedì 20 marzo 2014 — 68 — Commissione V



Giovedì 20 marzo 2014 — 69 — Commissione V



Giovedì 20 marzo 2014 — 70 — Commissione V




